CAN. 5.¹³

“Ὁσιος ἐπίσκοπος εἶπεν Ἡρεσεν, ἕν’ εἴ τις ἐπίσκοπος καταγεληθείη, καὶ συναθροισθέντες οἱ ἐπίσκοποι τῆς ἐνορίας τῆς αὐτῆς τοῦ βαθμοῦ αὐτὸν ἀποκινήσωσι, καὶ ὡσπερ ἐκκαλεσάμενος καταφύγη ἐπὶ τὸν μακαριώτατον τῆς Ῥωμαίων ἐκκλησίας ἐπίσκοπον, καὶ βουλευθείη αὐτοῦ διακούσαι, δίκαιόν τε εἶναι νομίση ἀνανεώσασθαι αὐτοῦ τὴν ἐξέτασιν τοῦ πράγματος, γράφειν τούτοις τοῖς συνεπισκόποις καταξιώσῃ τοῖς ἀγχιστεύουσι τῇ ἐπαρχίᾳ, ἵνα αὐτοὶ ἐπιμελῶς καὶ μετὰ ἀκριβείας ἕκαστα διερευνήσωσι καὶ κατὰ τὴν τῆς ἀληθείας πίστιν ψῆφον περὶ τοῦ πράγματος ἐξενέγκωσι. εἰ δέ τις ἀξιών καὶ πάλιν αὐτοῦ τὸ πρᾶγμα ἀκουσθῆναι, καὶ τῇ δεήσει τῇ ἑαυτοῦ τὸν Ῥωμαίων ἐπίσκοπον δόξειεν [κινεῖν δόξῃ ἕν’ ἀπὸ] ἀπὸ τοῦ ἰδίου πλευροῦ πρεσβυτέρους ἀποστείλοι, εἶναι ἐν τῇ ἐξουσίᾳ αὐτοῦ τοῦ ἐπισκόπου, ὅπερ ἂν καλῶς ἔχειν δοκιμάσῃ καὶ ὀρίσῃ δεῖν, ἀποσταλῆναι τοὺς μετὰ τῶν ἐπισκόπων κρινούντας, ἔχοντάς τε τὴν αὐθεντίαν τούτου παρ’ οὐ ἀπεστάλησαν· καὶ τοῦτο θετέον. εἰ δὲ

¹ *De Concordia Sacerdotii et Imp.* lib. vii. cap. iii. n. 10.

² *Mémoires*, etc., t. viii. in the treatise of S. Athanasius, art. 50, p. 48, ed. Brux. 1732.

³ *De Antiqua Ecclesie Disciplina*, diss. ii. § iii. p. 86, ed. Magunt 1738.

⁴ Fleury, *Hist. Eccl.* Livre xii. § 39.

⁵ *Histoire Générale*, etc., t. iv. p. 684.

⁶ Neander, *Kirchengeschichte*, vol. iii. 2d ed. p. 348.

⁷ Stolberg, *Gesch. des Relig. Jesu*, vol. x. p. 489. 9. His words, “In such a case,” show plainly that he, like us, referred the canon to the appeal after the first sentence.

⁸ Eichhorn, *Kirchenrecht*, vol. i. p. 71.

⁹ Kober, *Deposition*, etc., p. 390.

¹⁰ Fuchs, *l.c.* p. 108.

¹¹ Rohrbacher, *Histoire universelle de l’église*, t. vi. p. 310.

¹² Ruttenstock, *Instit. Hist. Eccl.* t. ii., etc., 128.

¹³ Can. 7 in Dionysius, Isidore, and the *Prisca*.

ἐξαρκεῖν νομίση πρὸς τὴν τοῦ πράγματος ἐπίγνωσιν καὶ ἀπόφασιν τοῦ ἐπισκόπου, ποιήσει ὅπερ ἂν τῇ ἐμφρονεστάτῃ αὐτοῦ βουλῇ καλῶς ἔχειν δόξη. ἀπεκρίναντο οἱ ἐπίσκοποι. Τὰ λεχθέντα ἤρρεσεν.

“Osius episcopus dixit: Placuit autem, ut si episcopus accusatus fuerit et judicaverint congregati episcopi regionis ipsius, et de gradu suo eum dejecerint, si appellaverit qui dejectus est, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesiæ et voluerit se audiri: si justum putaverit, ut renovetur judicium (vel discussionis examen), scribere his episcopis dignetur, qui in finitima et propinqua provincia sunt,¹ ut ipsi diligenter omnia requirant et juxta fidem veritatis definiant. Quod si is, qui rogat causam suam iterum audiri, deprecatione sua moverit episcopum Romanum, ut de latere suo presbyterum mittat, erit in potestate episcopi, quid velit et quid æstimet; et si decreverit mittendos esse, qui præsentibus cum episcopis judicent, habentes ejus auctoritatem a quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit episcopos sufficere, ut negotio terminum imponant, faciet quod sapientissimo consilio suo judicaverit.”